نویسنده این سطور ناسیونالیسم کردی در کردستان ایران را از منظر نقش نخبگان سنتی و مدرن در جامعه کردی در برهه زمانی ۱۹۰۶-۱۹۴۶ مورد بررسی قرار داده است.^۵ حرکت سمکو در خلال سال‌های ۱۹۰۶-۱۹۳۰ میلادی (۱۲۸۵-۱۳۰۹ شمسی)، به عنوان نخستین مرحله از ناسیونالیسم کردی در نگاه نویسنده واجد نخستین رگه‌های جدی از گفتار ناسیونالیستی می‌باشد که تاکنون مورد توجه جدی نویسندگان کرد نبوده است.^۶ در این پژوهش سعی خواهیم کرد گفتار ناسیونالیستی حاکم بر اندیشه رهبری این حرکت، یعنی اسماعیل آقا سمکو، را با توجه به نامه‌ها و مصاحبه‌ها و روزنامه کرد، به عنوان ارگان این حرکت، مورد بررسی قرار دهیم.^۷

این آگاهی مبتنی بر شناخت وی از تحولات فکری و رخدادی در سطح منطقه و فرامنطقه‌ای می‌باشد. سمکو ناسیونالیسم و اتکا به فکر ناسیونالیستی را الزامی زمانه‌ای می‌داند که جریان‌های کردستان ناگزیر از بستر آن عبور می‌کند. وی در نامه‌ای که به ظفرالدوله حاکم تبریز در تاریخ ۱۹۲۲/۰۵/۳۱، برابر با ۹ خرداد ۱۳۰۱ ش نوشت، این‌گونه اظهار می‌کند که «ما خیلی خوب می‌دانیم که برخی از ملت‌های دنیا که یک‌چهارم کردها نیز نمی‌باشند به آرزوی خود یعنی استقلال رسیده‌اند. به آلمانی‌ها نگاه کنید که چگونه این مسئله را بین خودشان ایجاد کرده‌اند. در حقیقت اگر ملت بزرگ کرد در ایران به آرزوهای خود نرسد مرگ برایش بهتر از زندگیست.